Norton Almeida
Pregoeiro

Contratos
Protocolo: 2022000696981

SÚMULA SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS SEM DEDIDCAÇÃO DE
MÃO DE OBRA Nº 096/2020.
Processo: nº 20/1538-0002544-6
Partes : IRGA e TICKET GESTÃO EM MANUTENÇÃO EZC S.A (Ticket Log Manutenção).
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato original por mais um período
de 12 (doze) meses, a contar da data de 05 de abril de 2022, conforme Cláusula Quarta. Tal prorrogação está em
conformidade aos termos estabelecidos no art. 57, da Lei Federal nº 8.666/93.
Base Legal: Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Estadual nº 13.191 de 30 de junho de 2009, Lei Complementar nº 123 de
14 de dezembro de 2006, Lei Estadual n° 11.389 de 25 de novembro de 1999, Lei 8666/93 e demais legislações aplicáveis.
Porto Alegre, 25 de março de 2022.

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA
LUIZ HENRIQUE VIANA

Av. Borges de Medeiros, 1501, 7º andar - Bairro Praia de Belas
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete
LUIZ HENRIQUE VIANA

Av. Borges de Medeiros, 1501, 7º andar - Bairro Praia de Belas
Porto Alegre / RS / 90119-900

Contratos
Protocolo: 2022000696982

Assunto: Contrato
Expediente: 18/0500‑0003115‑6

Termo Aditivo Nº 1 Contrato: 2019/020549

CONTRATANTE: Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura; CONTRATADO: Carlos Roberto Lago, CPF: 273.817.570‑87;
OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA FAGUNDES DOS REIS, 1155, ESQUINA RUA EDUARDO DE BRITO ‑ VERGUEIRO PASSO
FUNDO, DESTINADO AO USO E FUNCIONAMENTO DA AG. REGIONAL FLORESTAL DE PASSO FUNDO E DO BALCÃO AMBIENTAL SEMA/FEPAM.;
OBJETO DO ADITIVO: Reajuste do valor mensal do aluguel para R$ 5.200,00 a contar de setembro de 2021, e
disponibilização de duas vagas adicionais de estacionamento; VALOR: R$5.200,00 (Mensal)

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE MINERAÇÃO
MÉLVIS BERRIOS JUNIOR

Rua Botafogo, 610
Porto Alegre / RS / 90150-050

Gerência de Editais e Contratos
MARCIA MOREIRA DIAS

Contratos
Protocolo: 2022000696983

Assunto: Súmula
Expediente: 000000‑0000/09‑4

Contratos ‑ Súmula

CONVÊNIO OPERACIONAL DO SISTEMA DE COMPRAS ELETRÔNICAS " PREGÃO ONLINE BANRISUL. Contratada: Banco do Estado do Rio
Grande do Sul S.A. Objeto: Estabelecer a forma de utilização do Sistema da Tecnologia da Informação, doravante
denominado de Pregão Online Banrisul, o qual possibilita, através da Internet, operacionalizar o processo de
licitações de bens e serviços, na modalidade instituída pela Lei Federal 10.520/02 e as Leis Estadual Nº 13.191/09 e
a Nº 13.179/09, regulamentada pelo Decreto Federal Nº 3.555/00 e Decreto Estadual Nº 42.434/03, bem como auxiliar
nas aquisições de bens e contratação de serviços definidos pela Lei Nº 13.303/16, junto a fornecedores ou
prestadores de serviços previamente cadastrados. Vigência Contratual: 60 meses a partir da assinatura. Base legal:
Art 29, XI, da Lei 13.303/16. Assinatura: 01/04/2022.

Nota: O acesso aos processos será disponibilizado na Sede da CRM, Rua Botafogo 610, Menino Deus, POA (RS), na
Gerência de Editais e Contratos, das 08h às 12h e das 13h às 17h, de segunda à sexta‑feira.

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO

Porto Alegre, Terça-feira, 5 de Abril de 2022 128Diário Oficial Nº 65

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 05/04/2022 09:18:56 Página 1 de 2

Nome do arquivo: ArquivoAssinado_82bc9509-20b6-47cf-b643-02c17370e1aa..pdf

Autenticidade: Documento Íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COM 05/04/2022 09:18:56 GMT-03:00 87124582000104 Assinatura válida
Responsável: JOSE ANTONIO COSTA LEAL 84948337749

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 05/04/2022 09:18:56 Página 2 de 2

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ROBERTO CORREA BARBUTI
Rua Caldas Júnior, 120 - 18° andar

Porto Alegre / RS / 90010-260

Departamento de Licitações
FERNANDA NASCIMENTO DA SILVA
Rua Caldas Júnior, 120 - 18° andar

Porto Alegre / RS / 90010-260

Licitações
Protocolo: 2022000696984

AVISO DE LICITAÇÕES
A CORSAN, através da Superintendência de Licitações e Contratos - SULIC, torna público que realizará as seguintes licitações.

Pregão Eletrônico nº 0040/2022 -SULIC/CORSAN
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Reagente DPD para Análise de Cloro Livre e Total.  Prazo: apresentação das
propostas até às 10 h do dia 19/04/2022 , sendo que a abertura das propostas ocorrerá a partir das 10 h e às 14 h inicia-se a
etapa de lances.

Licitação Lei 13.303/16 - Eletrônica nº 0013/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Ampliação da Estação de Tratamento de Água com Fornecimento, Instalação, Comissionamento e Operação Assistida,
Utilizando Membranas de Ultrafiltração, com Capacidade de Produção de 150 l/s em Regime de Contratação Integrada, a ser
Implantados no Sistema de Abastecimento de Água de Bento Gonçalves/RS. Prazo: apresentação das propostas até às 10 h
do dia 10/06/2022 , sendo que abertura a das propostas ocorrerá a partir das 10 h e às 14 h inicia-se a etapa de lances.

Licitação Lei 13.303/16 - Eletrônica nº 0063/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Execução das Elevatórias de Esgoto Bruto 1, 2 e 3 e Remanescentes de Redes Coletoras dos Bairros Passo e Várzea
do Município de São Borja – RS. Prazo: apresentação das propostas até às 10 h do dia 13/06/2022 , sendo que a abertura das
propostas ocorrerá a partir das 10 h e às 14 h inicia-se a etapa de lances.

Licitação Lei 13.303/16 - Eletrônica nº 0085/2021-SULIC/CORSAN
Objeto: Execução dos Remanescentes das Redes de Esgoto das Bacias 1A, 2A, 3A, 2B, EEB’s e Linhas de Recalque 1A, 2A,
2B e 3 para o Sistema de Esgotamento Sanitário no município de Santo Ângelo/RS – Lote 2 Etapa 2. Prazo: apresentação das
propostas até às 10 h do dia 14/06/2022 , sendo que a abertura das propostas ocorrerá a partir das 10 h e às 14 h inicia-se a
etapa de lances.

Licitação Lei 13.303/16 - Eletrônica nº 0004/2022-SULIC/CORSAN
Objeto: Execução das Obras da Adutora de Água Tratada do Ciprestes, no município de Gravataí/RS. Prazo: apresentação das
propostas até às 10 h do dia 15/06/2022 , sendo que a abertura das propostas ocorrerá a partir das 10 h e às 14 h inicia-se a
etapa de lances.
Os editais estarão à disposição no site www.corsan.com.br .

Porto Alegre,04 de abril de 2022.
Companhia Riograndense de Saneamento – CORSAN

Departamento de Gestão de Contratos
GILVAN CALLAI DA SILVA

Rua Caldas Júnior, 120 - 18° andar
Porto Alegre / RS / 90010-260

Contratos
Protocolo: 2022000697265

CONTRATO N° 072/22 - DEGEC/SULIC - Partes: CORSAN e ENGEVISA SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI ; Objeto: C
ontratação de serviços de engenharia continuados, sem dedicação exclusiva de mão de obra, de empresa especializada para
manutenção preventiva, corretiva planejada e adequação em subestações transformadoras até 225KVA e 300KVA em postes –
SURMET; Pregão Eletrônico nº 0165/2021 - SULIC/CORSAN; Valor: R$ 420.562,91; Prazo: 365 dias; Processo Nº
2022903PE08001 ; Recursos: Próprios.
TERMO ADITIVO N° 041/22 – DEGEC/SULIC - 5º Termo Aditivo ao Contrato n° 077/18 – DEGEC/SULIC; Partes: CORSAN e
INTEROP INFORMÁTICA LTDA; Edital de Concorrência nº 011/2017 - SULIC/CORSAN ; Objeto do Contrato: Contratação de
empresa especializada em infraestrutura de banco de dados e seus respectivos sistemas operacionais, para prestação de
serviços de administração, suporte técnico, manutenção, consultoria e monitoramento contínuo do ambiente de dados da
CORSAN; Objeto do Aditivo: Renovação integral do contrato pelo período de 365 dias a contar de 04/05/2022; Valor: R$
90.000,00; Recursos : Próprios.
TERMO ADITIVO N° 044/22 – DEGEC/SULIC - 2º Termo Aditivo ao Contrato n° 064/21 – DEGEC/SULIC; Partes: CORSAN E NOVA
ANALÍTICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA; Edital de Pregão Eletrônico nº 315/20 – SULIC/CORSAN ; Objeto do Contrato:
Contratação do serviço de manutenção, qualificação operacional e suporte técnico em sistema ICP-OES; Objeto do Aditivo:
Renovação integral do contrato pelo período de 365 dias a contar de 28/04/2022; Valor: R$ 118.199,21; Recursos : Próprios.
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 049/22 - DEGEC/SULIC –Termo de Contrato n ° 016/22 – DEGEC/SULIC; Partes: CORSAN e
NOVA ENGEVIX ENGENHARIA E PROJETOS S.A.; Edital de Licitação nº 010/2020 - SULIC/CORSAN ; Objeto do Contrato:

Porto Alegre, Terça-feira, 5 de Abril de 2022 129Diário Oficial Nº 65

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 05/04/2022 09:20:34 Página 1 de 2

Nome do arquivo: ArquivoAssinado_9165808b-a1cf-4de0-be9e-d300bf6f099b..pdf

Autenticidade: Documento Íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COM 05/04/2022 09:20:34 GMT-03:00 87124582000104 Assinatura válida
Responsável: JOSE ANTONIO COSTA LEAL 84948337749

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 05/04/2022 09:20:34 Página 2 de 2

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.